

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA LA RELAZIONE SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2015

- **RICAVI: 73,6 MILIONI DI EURO, IN CRESCITA DEL 7,8% RISPETTO ALLO STESSO PERIODO DELL'ANNO PRECEDENTE (68,3 MILIONI)**
- **EBITDA: 6,9 MILIONI DI EURO, PARI AL 9,4% DEI RICAVI, IN CRESCITA DEL 52,0% RISPETTO ALLO STESSO PERIODO DELL'ANNO PRECEDENTE (4,5 MILIONI)**
- **EBIT: 3,8 MILIONI DI EURO, PARI AL 5,2% DEI RICAVI, IN CRESCITA DEL 50,5% RISPETTO ALLO STESSO PERIODO DELL'ANNO PRECEDENTE (2,5 MILIONI)**
- **RISULTATO ANTE IMPOSTE: 2,6 MILIONI DI EURO, PARI AL 3,5% DEI RICAVI, IN CRESCITA DELL'87,5% RISPETTO ALLO STESSO PERIODO DELL'ANNO PRECEDENTE (1,4 MILIONI)**

5 agosto 2015. Il Consiglio di Amministrazione di Exprivia S.p.A. ha approvato in data odierna la relazione semestrale al 30 giugno 2015, redatta secondo i principi contabili internazionali (IAS/IFRS) ed in particolare con il principio IAS 34.

Continua la crescita del Gruppo Exprivia che incrementa il volume d'affari del 7,8% rispetto all'anno precedente, EBITDA a 6,9 milioni di Euro, in crescita del 52% rispetto allo stesso periodo del 2014. I risultati nei mercati italiani sono in linea con quelli del Gruppo: costante la crescita nel mercato delle Banche e Assicurazioni (+5%), Oil&Gas (+14%), Difesa, Aerospazio e PA (+31%), mentre ancora a freno, a causa delle dinamiche proprie dei rispettivi settori, il mercato dei Servizi per la Sanità e delle Utilities. Buona la performance del perimetro estero che interrompe la tendenza al calo di marginalità registrato nei trimestri precedenti.

Risultati Consolidati del primo semestre 2015

I **ricavi consolidati** nel primo semestre 2015 sono pari a 73,6 milioni di Euro, in crescita rispetto allo stesso periodo del 2014 del 7,8% pari a 68,3 milioni.

I **ricavi netti consolidati** sono pari a 70,4 milioni di Euro, in crescita del 7,3% rispetto a 65,7 milioni di Euro.

L'**EBITDA consolidato** è pari a 6,9 milioni di Euro, il 9,4 % dei ricavi consolidati, in crescita del 52,0% rispetto a 4,5 milioni.

L'**EBIT consolidato** è pari a 3,8 milioni di Euro, il 5,2% dei ricavi consolidati, in crescita del 50,5% rispetto ai 2,5 milioni.

Il **risultato ante imposte** si attesta ad un valore di 2,6 milioni di Euro, il 3,5% dei ricavi consolidati, in crescita dell'87,5% rispetto a 1,4 milioni.

La **Posizione Finanziaria Netta** al 30 giugno 2015 è negativa per 30 milioni di Euro, in linea rispetto al 31 dicembre 2014 quando era negativa per 29,7 milioni di Euro.

Il **Patrimonio Netto del Gruppo** al 30 giugno 2015 è pari a 71,0 milioni di Euro, in riduzione rispetto al 31 dicembre 2014 .

Andamento dei ricavi per Aree di Business

Gruppo Exprivia (valori in K€)	30.06.2015	30.06.2014	Variazione %
Banche, Finanza e Assicurazioni	12.397	11.841	5%
Energia e Utilities	12.386	14.796	-16%
Industria	5.593	5.685	-2%
Oil e Gas	7.784	6.827	14%
Telco e Media	9.142	4.285	113%
Sanità e Salute	10.933	11.707	-7%
Difesa, Aerospazio e Pubblica Amministrazione	5.526	4.223	31%
Area Internazionale	5.775	5.498	5%
Altro	900	800	12%
Totale	70.436	65.662	7%

Risultati della Capogruppo

I **ricavi** nel primo semestre 2015 sono pari a 34,4 milioni di Euro, in calo del 13,6% sullo stesso periodo del 2014 quando erano 39,8 milioni. Il calo è dovuto al conferimento dei due rami Sanità e Banche avvenuto prima del 30 giugno 2014. Proformando i dati del periodo, la capogruppo incrementa i ricavi da 30,7 milioni di Euro al 30 giugno 2014 a 32,5 milioni al 30 giugno 2015.

I **ricavi netti** sono pari a 31,9 milioni di Euro, in flessione rispetto allo stesso periodo del 2014 quando erano 37,5 milioni. Per la stessa ragione di cui sopra, proformando i dati di periodo, i ricavi netti della capogruppo passano da 29,0 milioni al 30 giugno 2014 a 30,0 milioni al 30 giugno 2015.

L'**EBITDA** è pari a 2,6 milioni di Euro, il 7,4% dei ricavi, in aumento del 42,2% rispetto allo stesso periodo dello scorso anno (1,8 milioni di Euro).

L'**EBIT** è positivo per 1,1 milioni di Euro, in aumento del 65,1% rispetto al valore registrato nell'anno precedente (641 mila Euro).

Il **risultato ante imposte** si attesta ad un valore positivo di 3,1 milioni di Euro, in crescita del 45,2% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente (2,1 milioni di Euro).

La **Posizione Finanziaria Netta** al 30 giugno 2015 è negativa per 19,2 milioni di Euro, in crescita rispetto al 31 dicembre 2014, quando era negativa per 18,0 milioni di Euro (-1,2 milioni di Euro).

Il **Patrimonio Netto** al 30 giugno 2015 è pari a 71,0 milioni di Euro, in crescita rispetto al 31 dicembre 2014 (+631 mila Euro).

“In un contesto macroeconomico che rileva la persistenza dell'altalena delle previsioni sulla crescita della economia mondiale (3,1% a fine anno secondo OCSE) e che si declina in una previsione di crescita dell'1,1%

a fine 2015 dell'ICT Italiana (fonte Assinform)" afferma il presidente e a.d. del Gruppo Exprivia **Domenico Favuzzi**, "il Gruppo Exprivia cresce del 7,8% rispetto all'anno precedente, ma soprattutto registra un EBITDA a 6,9 milioni di Euro, in crescita del 52% rispetto allo stesso periodo del 2014, generato attraverso un generalizzato recupero di efficienza in tutti i settori aziendali. Questi risultati ci incoraggiano a sostenere le attività di ricerca e sviluppo e continuare gli investimenti avviati in area Big Data, Mobile Marketing, Cloud e 'Bring your own device'".

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dott. Gianni Sebastiano, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

EXPRIVIA

Exprivia S.p.A è una società specializzata nella progettazione e nello sviluppo di tecnologie software innovative e nella prestazione di servizi IT per il mercato banche, finanza, industria, energia, telecomunicazioni, utility, sanità e pubblica amministrazione.

La società è oggi quotata all'MTA segmento Star di Borsa Italiana (XPR) ed è soggetta alla direzione e coordinamento di Abaco Innovazione S.p.A.

Exprivia conta attualmente un team di oltre 1800 risorse, distribuite fra la sede principale di Molfetta (BA), le sedi in Italia (Trento, Vicenza, Milano, Piacenza, Genova, Roma e Palermo) e all'estero (Madrid, Las Palmas, New York, Dover, Città del Messico, Monterrey, Città del Guatemala, Lima, San Paolo do Brasil, San Bernardo do Campo, Pechino, Shanghai, Suzhou e Hong Kong).

CONTATTI

Exprivia SpA

Marketing & Communication

Alessia Vanzini

e-mail: alessia.vanzini@exprivia.it

Tel. +39 0228014.1 - Fax. +39 022610853

Investor Relations

Gianni Sebastiano

e-mail: gianni.sebastiano@exprivia.it

Tel. + 39 0803382070 - Fax. +39 0803382077

Ufficio Stampa

SEC Mediterranea srl

Tel. 080/5289670

Teresa Marmo: marmo@segrp.it - Cell. 335/6718211

Gianluigi Conese: conese@segrp.it - Cell. 335/7846403

Stato Patrimoniale Consolidato

Importi in Euro		
	30.06.2015	31.12.2014
Terreni e Fabbricati	11.207.292	11.266.613
Altri beni	2.974.522	3.436.488
Immobili, Impianti e macchinari	14.181.814	14.703.101
Avviamento	67.192.593	67.263.482
Avviamento e altre attività a vita non definita	67.192.593	67.263.482
Attività Immateriali	1.130.815	1.351.287
Costi per progetti interni capitalizzati	3.540.753	2.876.063
Immobilizzazioni in corso e acconti		776.627
Altre Attività Immateriali	4.671.568	5.003.977
Partecipazioni in altre imprese	893.352	893.352
Partecipazioni	893.352	893.352
Crediti verso altri	1.711.436	1.714.748
Altre Attività Finanziarie	1.711.436	1.714.748
Imposte Anticipate	1.987.274	2.087.973
Imposte Anticipate	1.987.274	2.087.973
ATTIVITA' NON CORRENTI	90.638.037	91.666.633

Importi in Euro		
	30.06.2015	31.12.2014
Crediti verso Clienti	58.960.408	62.325.125
Crediti verso imprese collegate	163.333	219.150
Crediti verso imprese controllanti	1.284.528	1.302.438
Crediti v/altri	13.852.727	12.246.976
Crediti tributari	2.502.433	2.137.941
Crediti Commerciali e altri	76.763.429	78.231.630
Rimanenze	141.744	143.126
Rimanenze	141.744	143.126
Lavori in corso su ordinazione	13.004.373	11.426.026
Lavori in corso su ordinazione	13.004.373	11.426.026
Banche Attive	9.882.060	12.042.644
Assegni e Valori in cassa	43.573	65.955
Disponibilita' Liquide	9.925.633	12.108.599
Altre Attività Finanziarie	501.561	349.740
Altre Attività Finanziarie disponibili per la vendita	501.561	349.740
ATTIVITA' CORRENTI	100.336.740	102.259.121
TOTALE ATTIVITA'	190.974.777	193.925.754

Importi in Euro		
	30.06.2015	31.12.2014
Capitale Sociale	25.945.425	26.410.269
Capitale Sociale	25.945.425	26.410.269
Sovrapprezzo azioni	18.081.738	18.081.738
Riserva da Sovrapprezzo	18.081.738	18.081.738
Riserva da rivalutazione	2.907.138	2.907.138
Riserva da Rivalutazione	2.907.138	2.907.138
Riserva Legale	3.709.496	3.561.670
Altre Riserve	18.204.729	16.983.866
Riserva da conversione	(350.906)	(270.895)
Altre Riserve	21.563.319	20.274.641
Utili / Perdite a nuovo	2.095.639	2.014.991
Utili/Perdite esercizi precedenti	2.095.639	2.014.991
Utile/Perdita del periodo	1.081.296	3.037.163
PATRIMONIO NETTO	71.674.555	72.725.940
Interessenze di minoranza	705.730	959.836
PATRIMONIO NETTO GRUPPO	70.968.825	71.766.104
PASSIVITA' NON CORRENTI		
Prestito obbligazionario	3.793.156	4.272.794
Prestiti obbligazionari	3.793.156	4.272.794
Debiti v/banche non correnti	6.235.883	7.265.127
Debiti v/banche non correnti	6.235.883	7.265.127
Debiti verso fornitori oltre esercizio	199.522	228.427
Debiti tributari e previdenziali oltre l'esercizio	577.701	119.161
Altre Passivita' Finanziarie	777.223	347.588
Fondi per Rischi e Oneri	1.041.599	1.384.724
Fondi per Rischi e Oneri	1.041.599	1.384.724
Trattamento di fine rapporto subordinato	9.520.460	10.230.522
Fondi Relativi al Personale	9.520.460	10.230.522
Fondi per imposte differite	1.020.883	991.905
Imposte Differite Passive	1.020.883	991.905
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	22.389.204	24.492.660

Importi in Euro	30.06.2015	31.12.2014
Prestito obbligazionario corrente	1.159.430	656.902
Prestiti obbligazionari correnti	1.159.430	656.902
Debiti v/banche quota corrente	31.203.368	31.206.922
Debiti v/banche correnti	31.203.368	31.206.922
Debiti verso fornitori	19.694.088	22.524.620
Debiti v/Fornitori	19.694.088	22.524.620
Acconti	3.771.297	4.162.600
Anticipi su lavori in corso su ordinazione	3.771.297	4.162.600
Debiti verso imprese collegate	63.344	63.345
Debiti verso altri	4.374.371	2.637.341
Altre Passivita' Finanziarie	4.437.715	2.700.686
Debiti tributari	11.948.442	15.253.993
Debiti Tributari	11.948.442	15.253.993
Debiti v/istituti previdenza e sicurezza sociale	5.042.101	5.550.781
Altri debiti	19.654.577	14.650.650
Altre Passivita' Correnti	24.696.678	20.201.431
PASSIVITA' CORRENTI	96.911.018	96.707.154
TOTALE PASSIVITA'	190.974.777	193.925.754

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Importi in Euro		
	30.06.2015	30.06.2014
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	70.448.258	65.782.477
Ricavi	70.448.258	65.782.477
Altri ricavi e proventi	267.279	301.033
Contributi in conto esercizio	2.167.124	1.551.328
Costi per progetti interni capitalizzati	732.464	766.315
Altri proventi	3.166.867	2.618.676
Variaz. rimanenze di materie prime e prodotti finiti	(12.331)	(119.941)
Variazione delle rimanenze di materie prime e prodotti finiti	(12.331)	(119.941)
TOTALE RICAVI	73.602.794	68.281.212
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	5.273.800	5.042.650
Costi per il personale	47.019.552	44.733.353
Costi per servizi	11.405.387	10.482.002
Costi per godimento beni di terzi	1.999.848	2.466.136
Oneri diversi di gestione	770.226	844.400
Accantonamenti	237.466	176.170
TOTALE COSTI	66.706.279	63.744.711
MARGINE OPERATIVO LORDO	6.896.515	4.536.501

Importi in Euro		
	30.06.2015	30.06.2014
Ammortamento ordinario delle immobilizzazioni immateriali	1.178.490	1.016.152
Ammortamento ordinario delle immobilizzazioni materiali	962.615	840.365
Svalutazioni	929.292	137.599
Ammortamenti e svalutazioni	3.070.397	1.994.116
MARGINE OPERATIVO NETTO	3.826.118	2.542.385
Proventi e oneri finanziari e da altre partecipazioni	1.228.810	1.157.091
RISULTATO ANTE IMPOSTE	2.597.308	1.385.294
Imposte	1.516.012	1.152.266
UTILE (PERDITA) DI PERIODO	1.081.296	233.028
Attribuibile a:		
Azionisti della capogruppo	1.290.004	371.419
Azionisti di minoranza	(208.708)	(138.390)
Utile base/ diluito		
Utile (perdita) per azione base	0,0257	0,0073
Utile (perdita) per azione diluito	0,0257	0,0073

Rendiconto Finanziario Consolidato

Importi in Euro	30.06.2015	30.06.2014
Operazioni di gestione reddituale:		
Utile (perdita) del periodo	1.081.296	233.028
Ammortamenti e svalutazioni delle immobilizzazioni	2.141.105	1.856.517
Accantonamento T.F.R.	1.713.029	1.909.216
Anticipi/Pagamenti T.F.R.	(2.423.091)	(1.550.746)
Rettifiche di valore di attività finanziarie		
Flusso di cassa derivante dalla gestione reddituale	2.512.339	2.448.015
Incrementi/Decrementi dell'attivo e passivo circolante:		
Variazione delle rimanenze e acconti	(1.968.268)	(228.992)
Variazione crediti verso clienti	3.364.717	(5.131.385)
Variazione crediti verso società controllanti/controllate/collegate	73.727	(219.563)
Variazione crediti verso altri	(1.970.243)	(3.135.164)
Variazione debiti verso fornitori	(2.814.831)	718.169
Variazione debiti verso società controllanti/collegate		63.344
Variazione debiti tributari e previdenziali	(3.814.231)	2.847.928
Variazione debiti verso altri	6.754.167	7.630.644
Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attivo e passivo circolante	(374.962)	2.544.982
Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attività corrente	2.137.377	4.992.997
Attività di investimento:		
Variazione immobilizzazioni materiali	(441.328)	(2.320.412)
Variazione immobilizzazioni immateriali	(775.192)	682.453
Variazione delle immobilizzazioni finanziarie	104.011	(332.956)
Flusso di cassa derivante (utilizzato) dall'attività degli investimenti	(1.112.509)	(1.970.915)
Attività finanziarie:		
Variazioni di attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	144.393	(1.812.890)
Dividendi pagati	(1.402.336)	
Variazione altre riserve	(11.378)	(655.504)
Flusso di cassa derivante (utilizzato) dalle attività finanziarie	(1.269.321)	(2.468.394)
Incrementi (decrementi) di cassa	(244.455)	553.687
Banche/cassa attive/titoli e altre attività finanziarie all'inizio dell'anno	14.224.271	9.398.811
Banche/cassa passive e altre passività finanziarie all'inizio dell'anno	(43.957.966)	(45.512.934)
Banche/cassa attive/titoli e altre attività finanziarie alla fine del periodo	12.912.092	9.346.778
Banche/cassa passive e altre passività finanziarie alla fine del periodo	(42.890.242)	(44.907.214)
Incrementi (decrementi) di liquidità	(244.455)	553.687
(1) di cui per imposte ed interessi pagati nel periodo	1.759.173	1.326.295